TRƯỜNG THPT TÂN TÚC

    TỔ : TIẾNG ANH

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh,ngày 15 tháng 9 năm 2015

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN TỔ TIẾNG ANH

NĂM HỌC 2015 - 2016

A- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Tình hình nhân sự

Tổng

số
Nữ

Đảng

viên

Biên chế

(cơ hữu)

Hợp

đồng,

thỉnh

giảng

Trình độ chuyên môn

Trên ĐH ĐH CĐ Khác

10 08 01 07 03 0 10 0 0

2. Thuận lợi – Cơ hội

- Được sự quan tâm, hỗ trợ từ phía Ban Giám Hiệu nhà trường.

- Đa phần học sinh biết vâng lời thầy cô, chịu khó học hỏi.

- Trường mới, có nhiều phòng học cho học sinh học sáng chiều, có hai phòng nghe nhìn có sử

dụng bảng tương tác thông minh và 3 phòng có máy chiếu nên các em có thời gian nhiều hơn

để nắm được bài, học thêm các dạng bài nâng cao, giờ học sinh động hơn.

- Giáo viên trong tổ còn trẻ, nhiệt tình, chăm chỉ học hỏi nâng cao kiến thức, năng động và

sáng tạo trong phương pháp giảng dạy và quan tâm đến học sinh.

3. Khó khăn - Thách thức

- Đội ngũ giáo viên đa phần còn trẻ, thiếu kinh nghiệm.

- Giáo viên môn Anh văn còn thiếu nên chưa tổ chức được tiết tự chọn.

- Nguyện vọng 1 vào trường thấp: 13 điểm nên trình độ học sinh còn yếu, khả năng tiếp thu

kiến thức chậm.

- Đa số học sinh các lớp mất căn bản môn Anh.

- Học sinh chưa nhận thức được tầm quan trọng của môn Anh nên chưa cố gắng học hỏi, trau

dồi kiến thức.

- Một số giáo viên nhà xa nên việc đi lại hơi khó khăn

B- PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2015 -2016

- Căn cứ công văn số 4509/BGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 09 năm 2015 về việc Hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2015 – 2016 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo;

- Căn cứ công văn số 2824/GDĐT-TrH ngày 07 tháng 09 năm 2015 về việc Hướng dẫn

thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2015-2016 của Sở GDĐT;

- Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-THPT ngày 10 tháng 09 năm 2015 của trường THPT Tân

Túc về Kế hoạch năm học 2015 -2016;

Căn cứ tình hình thực tế, tổ Tiếng Anh xây dựng kế hoạch năm học 2015-2016 như sau:

1. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ trọng tâm.

a) Nhiệm vụ trọng tâm 1: Nâng cao chất lượng bộ môn

     - Chỉ tiêu: 80% học sinh trên trung bình (NH 2014 - 2015 đạt 71.5%) , cố giảm tỉ lệ học

sinh yếu kém xuống dưới 15%.

b) Nhiệm vụ trọng tâm 2: Tỉ lệ đậu tốt nghiệp THPT

    - Chỉ tiêu: 50% đạt diểm trung bình thi TN THPT môn Tiếng Anh và 80% HS đậu tốt nghiêp

c) Nhiệm vụ trọng tâm 3: Ứng dụng công nghệ thông tin và khai thác tối đa thiết bị, tư liệu

đồ dùng dạy học nhằm phục vụ trong việc giảng dạy Tiếng Anh.

   - Chỉ tiêu: tất cả giáo viên đều có từ 2 bài dạy trở lên ứng dụng công nghệ thông tin bằng

bảng tương tác.

d) Nhiệm vụ trọng tâm 4: Giáo viên tự bồi dưỡng về kỹ năng ra đề thi, soạn đáp án, chấm

thi kiểm tra theo định hướng phát triển năng lực, theo tiêu chuẩn PISA.

 - Chỉ tiêu: 100% đề kiểm tra, đề thi đều phân loại được học sinh.

e) Nhiệm vụ trọng tâm 5: Phấn đấu HS đạt kết quả cao trong kỳ thi HSG cụm, khu vực.

- Chỉ tiêu: 7 huy chương trong kỳ thi HSG cụm, 2 huy chương trong kỳ thi HSG khu vực.

  f) Nhiệm vụ trọng tâm 6: Thực hiện chương trình ngoại khóa Anh Văn cho HS khối 11.

- Chỉ tiêu: Các lớp khối 11 tham gia tích cực,  hiệu quả.

    2. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ khác.

- Tham gia tổ chức sân chơi dưới cờ:

- Biện pháp: + Phối hợp với Khối xã hội (Văn – Sử - Địa – Công Dân) tổ chức đố vui mỗi sáng

Thứ Hai chào cờ cho HS toàn trường vào Tháng 10

C- MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU

1. Chỉ tiêu về dạy và học.

- Tỉ lệ lên lớp thẳng khối 10, 11 là 90%.

       - Đạt tỉ lệ 50%  điểm trung bình môn tốt nghiệp THPT.

       - Dưới 15% học sinh bị xếp loại yếu, kém môn Tiếng Anh

       - Tất cả các đề thi, kiểm tra đều chính xác khoa học và phân loại được học sinh.

       - Trong kì thi HSG mỗi khối lớp đều đạt được huy chương.

       - 100% giáo viên thực hiện đúng quy chế chuyên môn.

       - 100% giáo viên tự bồi dưỡng để nâng cao năng lực giảng dạy.

2. Các chỉ tiêu khác.

- 100% giáo viên trong tổ đạt lao động tiên tiến.

- Tổ đạt tổ lao động tiên tiến cấp ngành.

- Tổ Công đoàn vững mạnh

D- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng, tham gia hoạt động đoàn thể.

- Công tác Quản lý: TTCM tham gia lớp học nâng cao công tác quản lý cho TTCM trong

trương phổ thông do trường Cán Bộ Quản Lý tổ chức ngày 29,30/7 và 3,4,5/8/2015, thi

lấy giấy chứng nhận và áp dụng những điều được học vào công tác quản lý TCM ở

trường.

- Giáo dục chính trị tư tưởng: Tất cả thành viên tổ tham dự lớp học Chính trị đầu năm do

UBND Huyện Bình Chánh tổ chức vào ngày 3 – 4/08/2015 và tham gia đầy đủ các buổi

sinh hoạt chính trị trong nhà trường, các buổi họp HĐSP, chào cờ …

- Tham gia các hoạt động Đoàn thể: tích cực tham gia các phong trào do Công Đoàn  và

Chi Đoàn Giáo viên nhà trường phát động

2. Thực hiện quy chế chuyên môn.

- Đi dạy, họp, dự giờ đúng giờ quy định, không đến trễ. Trường hợp đến trễ, vắng báo

trực tiếp cho BGH

- Thực hiện việc dự giờ, thao giảng đầy đủ, tránh dồn dập lịch dự giờ trong 1 tháng

- Khi lên lớp có giáo án, điều chỉnh giáo án cho phù hợp với năng lực từng lớp giảng

dạy.

3. Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng

lực học sinh.

- Ra đề thi chính xác, đúng năng lực HS, bảo đảm tính bảo mật của đề thi, khối trưởng

mỗi khối chịu trách nhiệm toàn bộ với đề kiểm tra mình ra.

- Dạy học lấy HS làm trung tâm

- Học hỏi các đồng nghiệp, sách tham khảo, tài liệu tập huấn…

- Phải thử nghiệm trước qua các bài kiểm tra trên lớp.

- Học hành nghiêm túc các buổi tập huấn trên Sở về kiểm tra, đánh giá.

- Lập ngân hàng đề thi của tổ bộ môn.

- Soạn đề cương theo định hướng ra đề thi

4. Nâng cao chất lượng giảng dạy và sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn: tổ chức hội thảo,

chuyên đề, thao giảng, bồi dưỡng giáo viên, tham gia trường học trực tuyến, sinh hoạt tổ

chuyên môn theo nghiên cứu bài học, sáng kiến kinh nghiệm,…

- Các buổi họp TCM không nặng về các sự vụ nhiều mà tập trung vào trao đổi chuyên

môn giảng dạy, kiến thứ bài dạy

- Tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực do Sở Giáo Dục tổ chức: Lớp

ELTeach (ngôn ngữ dạy học tiếng anh_Cô Yến), lớp TOFLT ipt (Cô Hồng Ngọc), lớp IELTS

(Cô Tâm) … và 2 giáo viên đang theo học thạc sĩ chuyên ngành giảng dạy (Cô Vi, Cô Bảo

Ngọc)

- Tham gia lớp hướng dẫn sử dụng Bảng tương tác thông minh để thực hiện được soạn

giáo án bằng chương trình Active Inspire

- Tăng cường tham gia học tập trên trường học trực tuyến, mỗi GV có ít nhất một bài

giảng chuyên đề trên trường học trực tuyến trong năm học

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, kém.

 - Đào tạo, bồi dưỡng HSG: phân công GV có kinh nghiệm giảng dạy các lớp thi HSG,

tuyển chọn kĩ đội ngũ HSG, tiến hành bồi dưỡng từ đầu năm học

- Phụ đạo HS yếu, kém: GV trực tiếp giảng dạy của lớp chọn ra từ 1 – 10 HS chưa theo

kịp tiến độ dạy trên lớp cùng các bạn để phụ đạo, kèm cặp theo hướng cá thể, có phương pháp

phụ đạo thích hợp với từng đối tượng học sinh

6. Tham gia các hội thi chuyên môn: khoa học kỹ thuật cho học sinh trung học, giáo án

tích hợp, vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết tình huống thực tiễn, thi giáo viên dạy

giỏi,…

- Soạn giáo án tích hợp, kết hợp công nghệ thông tin, tổ chức thao giảng cụm vào tháng

2/2016 (Cô Trang)

7. Hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo, tiết học ngoài nhà trường,…

-  Tổ chức hoạt động ngoại khóa cho HS khối 11 tìm hiểu hơn về văn hóa phương Tây

qua hình thức sân khấu hóa (kể chuyện, hát, diễn kịch, hóa trang…)

E- KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ

Tháng Nội dung kiểm tra
Giáo viên đƣợc

kiểm tra

Thời gian

kiểm tra

Ngƣời

phụ

trách

8/2015

- Dự giờ, kiểm tra HSSS (Giáo

án, sổ điểm, sổ họp, BDTX)

- Công tác phụ đạo HS Yếu -

Kém

Cô Nguyên Cuối tháng TTCM

9/2015

- Dự giờ, kiểm tra HSSS (Giáo

án, sổ điểm, sổ chủ nhiệm, sổ

họp, BDTX)

- Giáo án/tài liệu ôn thi HSG

- Công tác phụ đạo HS Yếu –

Kém

Cô Hồng  Ngọc Cuối tháng TTCM

10/2015
- Dự giờ, kiểm tra HSSS (Giáo

án, sổ điểm, sổ họp, BDTX)
Thầy Hưng  Cuối tháng TTCM

- Giáo án/tài liệu ôn thi HSG

- Công tác phụ đạo HS Yếu –

Kém

11/2015

- Dự giờ, kiểm tra HSSS (Giáo

án, sổ điểm, sổ chủ nhiệm, sổ

họp, BDTX)

- Giáo án/tài liệu ôn thi HSG

- Công tác phụ đạo HS Yếu –

Kém

Cô Bảo Ngọc Cuối tháng TTCM

12/2015 Tập trung ôn thi học kì 1 cho HS

01/2015 - Dự giờ, kiểm tra HSSS (Giáo

án, sổ điểm, sổ chủ nhiệm, sổ

họp, BDTX)

- Kiểm tra nội dung bài Thao

giảng Cụm

- Công tác phụ đạo HS Yếu –

Kém

Cô Trang Cuối tháng TTCM

02/2015 - Dự giờ, kiểm tra HSSS (Giáo

án, sổ điểm, sổ chủ nhiệm, sổ

họp, BDTX)

- Công tác phụ đạo HS Yếu –

Kém

Cô Ánh Cuối tháng TTCM

3/2015 - Dự giờ, kiểm tra HSSS (Giáo

án, sổ điểm, sổ chủ nhiệm, sổ

họp, BDTX)

- Công tác phụ đạo HS Yếu –

Kém

Cô Vi Cuối tháng TTCM

4/2015 - Dự giờ, kiểm tra HSSS (Giáo

án, sổ điểm, sổ chủ nhiệm, sổ

họp, BDTX)

- Công tác phụ đạo HS Yếu -

Kém

- Giáo án/tài liệu ôn thi HSG

Thầy Kiệt Cuối tháng TTCM

5/2015 Tập trung ôn thi học kì 2 cho HS

F. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN

Tháng Nội dung chính Ngƣời phụ trách

8-9/2015

- Ổn định tổ chức :

+ Thư kí tổ : cô Võ Thị Phương Ánh

+ Chế độ hội họp: Họp tổ 2 lần/ tháng (ghi ND họp

vào sổ họp của tổ, đọc lại cho thành viên nghe trước

khi ký sổ họp).

- Thực hiện các KH chuyên môn thường kì :

+ Giảng dạy theo PPCT, Thống nhất MĐYC, ND các

bài khó, các bài có thể lồng ghép GD kĩ năng giao tiếp

thực tế cho HS.

+ Cuối tháng rà soát việc thực hiên chương trình.

+ Thực hiện các công tác của trường.

- Đăng kí các chỉ tiêu thi đua của trường, ngành

- Đại hội Công chức nhà trường

- Thành lập đội tuyển HS giỏi K10, K11, K12 tiến

hành bồi dưỡng.

- Thao giảng, dự giờ (theo kế hoạch của trường, của

tổ).

- Thực hiện KT 15 phút cột 1.

- Sinh hoạt lại một số quy chế chuyên môn quan trọng

:

+ Lên lớp phải có giáo án.

+ Giảng dạy theo PPCT không cắt xén tùy tiện.

+ Hồ sơ sổ sách đầy đủ, đảm bảo chất lượng, hình thức

đẹp, bảo quản chu đáo.

+ Quy định về điểm số: KT thường xuyên: 1 cột KTM,

3 cột KT 15 phút, cho điểm số nguyên. KT định kì:

theo PPCT. Sửa điểm đúng quy định

+ GV lưu ý những vấn đề sau : HS phải soạn bài mới

- Thống nhất ND ôn tập KTTT lần 1.

-  KTTT lần 1 ngày: 26/09/2015

- Thao giảng:

- Chấm bài KTTT lần 1

- Đăng kí BDTX của cá nhân – tổ chuyên môn

10/2015

- Thực hiện các KH chuyên môn thường kì.

- Thao giảng, dự giờ (theo kế hoạch của  trường, của

tổ)

- Thống nhất ND ôn tập KTTT lần 2

- Tiến hành bồi dưỡng đội tuyển HS giỏi K10, K11

- Thực hiện KT 15 phút cột 2.

- Thao giảng: Thầy Hưng, Cô Hồng Ngọc

-  KTTT lần 2

- GV tự học BDTX module 7

Phụ trách chính:

TTCM

Hỗ trợ: tất cả

thành viên

BD HSG:

- K10: Cô H.Ngọc

- K11: Thầy Hưng

- K12: Cô Yến

NHÓM

TRƢỞNG

- K10: Thầy Kiệt

- K11: Thầy Hưng

- K12: Cô Yến

11/2015

- Chấm bài KTTT lần 2

- Lập kế hoạch ngoại khóa Anh Văn khối 11.

- Thực hiện các KH chuyên môn thường kì.

- Thao giảng, dự giờ: Thầy Kiệt

- Tiếp tục bồi dưỡng HS giỏi.

- Thực hiện KT 15 phút cột 3.

- Tham gia các họat động chào mừng Ngày Hiến

Chương Các Nhà Giáo.

- GV tiếp tục tự học BDTX module 8

12/2015

- Thực hiện các KH thường kì.

- Thao giảng, dự giờ: Cô Hạnh, Cô Ánh

- Thống nhất thời gian, ND ôn tập KTHKI.

- Soạn đề KT HKI

- Tiếp tục bồi dưỡng HS giỏi.

- Thảo luận kinh nghiệm ôn tập đạt kết quả cao.

- Hoàn tất các điểm số HKI.

- Sơ kết tổ, xét thi đua HKI.

- Ngoại khóa môn Anh khối 11 (Gala)

- GV tiếp tục tự học BDTX module 17

01-

02/2015

- Thực hiện các KH chuyên môn thường kì.

- Vào điểm sổ học bạ

- Giảng dạy chương trình HKII.

- Thao giảng, dự giờ: Cô Bảo Ngọc, Cô Trang

- Tiếp tục bồi dưỡng HS giỏi.

- Thực hiện KT 15 phút cột 1.

- Trực tết theo phân công của trường.

- GV tiếp tục tự học BDTX module 19

3/2015 Thực hiện các KH chuyên môn thường kì.

- Thao giảng, dự giờ: Cô Vi

- Dự giờ thanh tra chuyên môn (Cô …).

- Thống nhất ND ôn tập KTTT lần 1 HK2.

- Thực hiện KT 15 phút cột 2.

- Tiếp tục bồi dưỡng HS giỏi.

- Tiến hành kiểm tra, đánh giá, xếp loại giáo viên về

BDTX, báo cáo về Sở GD&ĐT

- Thi HSG lớp 12

4/2015 - Thực hiện các KH chuyên môn thường kì.

- Thao giảng, dự giờ: Cô Yến

- Thống nhất ND ôn tập KTTT lần 2 HK2

- Thi Olympic.

- Thực hiện KT 15 phút cột 3.

- Thống nhất thời gian, ND ôn tập KTHKII.

5/2015 - Hoàn thành chương trình.

- Hoàn tất các điểm số HKII và cả năm.

- Tổng kết tổ, xét thi đua năm học.

- Phổ biến ND ôn tập và phân công phụ đạo HS thi lại.

- Thực hiện các công tác coi tốt nghiệp và các công tác

khác.

6-7/2015 - Tham gia các hoạt động trong hè:

- Gác thi tốt nghiệp THPT – ĐH – Tuyển sinh 10

- Dạy hè

- Các hoạt động đoàn thể: Chiến dịch hoa phượng đỏ,

hiến máu nhân đạo,…

G. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ.

- Tăng cường thêm 1 tiết tiếng Anh buổi sáng cho mỗi lớp cả 3 khối 10, 11, 12

- Hợp đồng với giáo viên Tiếng Anh bản ngữ dạy nghe nói cho HS 1 tiết/tuần

- Tổ chức lớp tập huấn riêng cho từng bộ môn về thực hành sử dụng bảng tương tác

DUYỆT CỦA HIỆU TRƢỞNG                                TỔ TRƢỞNG CHUYÊN MÔN

        (đã ký)                                                                              (đã ký)

    Nguyễn Thị Hồng Chƣơng                                                     Liêu Như Yến